
 

 
 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 

 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE N.R.G. 270  
del 05/11/2020 

 
AREA TECNICA - LL.PP. E MANUTENZIONI 

 

Ufficio: LL. PP. 
Numero di Settore: 113 

 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED AMPLIAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ASILO NIDO IN NUOVO EDIFICIO IN SOSTITUZIONE DI EDIFICIO 
ESISTENTE A CERVARESE SANTA CROCE (PD). DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE-           

 
DATO ATTO che a seguito richiesta di contributo alla Regione Veneto ai sensi della D.G.R. n. 

1435 del 01.10.2019 meglio sopra indicata, la stessa Regione con nota del 4.03.2020 Prot. n. 

103330, ha inviato il Decreto del Direttore dell’Unità Organizzativa Edilizia Pubblica n. 194 del 

20.12.2019 nel quale è indicato che il Comune di Cervarese Santa Croce risulta beneficiario del 

contributo di €. 464.550,00, per l’intervento di adeguamento sismico e ampliamento del servizio 

mediante realizzazione di nuovo edificio ad uso asilo nido nei pressi della Scuola Materna “Le 

Ginestre” in sostituzione di edificio esistente attualmente ubicato in Via Capitello; 

PRESO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2020 è stata approvata la 

variazione del Piano Triennale dei Lavori Pubblici Elenco Annuale 2020 prevedendo nel bilancio 

dell’ente la realizzazione dell’intervento di adeguamento sismico e ampliamento del servizio 

mediante realizzazione di nuovo edificio ad uso asilo nido nei pressi della Scuola Materna “Le 

Ginestre” in sostituzione di edificio esistente per l’importo complessivo pari a €. 489.000,00, 

finanziato per €. 464.550,00 con contributo Regionale e per €. 24.450,00 con fondi dell’Ente 

Comunale, al cap. 10120/99 e acquisito il CUP (Codice Unico di Progetto) G63H19001520006; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 22.07.2020 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Adeguamento sismico ed 

ampliamento del servizio di asilo nido in nuovo edificio in sostituzione di edificio esistente”, redatto 

dal tecnico incaricato Ing. Dario Fantato, a seguito della modifica dell’orientamento planimetrico 

dell’edificio, mantenendo la tipologia e consistenza dell’edificio progettato, confermando l’importo 

complessivo di €. 489.000,00 di cui €. 420.000,00 per lavori compresi €. 12.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 69.000,00 per somme in diretta amministrazione, CIG 

85029654B1 e CUP G63H19001520006, redatto dal tecnico incaricato Ing. Dario Fantato con 

studio a Cervarese Santa Croce (PD), giusta Determinazione di affidamento n. 145 del 

15.07.2020; 

ATTESO che il 20.04.2016, è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 



CERVARESE SANTA CROCE 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ) pubblicato sulla G.U. n. 

91 del 19 aprile 2016) che ha abrogato il D.lgs 163/2006 c.d. “Codice dei Contratti” e le successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTI: 
- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 che prevede: “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici delle offerte”; 
- l’art. 36, comma 2, del predetto D.lgs 50/2016, come sostituito dall’art. 1 c. 2 lett. b) della L. 

11.09.2020 n. 120 che prevede l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie di 

cui all’art. 35, secondo varie modalità e nella fattispecie relativa all’intervento in parola di importo 

dei lavori di €. 420.000,00, prevede l’affidamento mediante procedura negoziata previa 

consultazione di almeno 10 operatori economici; 
- l’art. 37 del D.Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, possono procedere 

direttamente e autonomamente fino al 31/12/2021; 
- l’art. 36 c. 9-bis del D.Lgs 50/2016 che prevede l’aggiudicazione dei contratti di cui al presente 

articolo sulla base del criterio del minor prezzo; 
- l’art. 97 del D.Lgs 50/2016 che prevede la verifica della congruità dell’offerta ed il calcolo della 

soglia di anomalia secondo le disposizioni in esso contenute; 
RITENUTO pertanto di procedere, in relazione ai tempi molto stretti per l’aggiudicazione dei lavori, 

con la procedura negoziata meglio sopra indicata, previa consultazione di almeno 10 operatori 

economici; 

ATTESO che il Comune di Cervarese Santa Croce ha approvato con Determinazione n. 264 del 

29.10.2020 l’elenco degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per la 

esecuzione di lavori edili di cui alla cat. prevalente OG1; 

PRESO ATTO che sono stati individuati con verbale di sorteggio in data 29.10.2020 Prot. n. 9696   

gli operatori economici da invitare per i lavori di adeguamento sismico e ampliamento del servizio 

di asilo nido in nuovo edificio, sorteggiando n. 10 operatori economici, in conformità alle 

disposizioni normative meglio sopra indicate; 

RITENUTO, pertanto: 

• di affidare l’intervento di “Adeguamento sismico e ampliamento del servizio di asilo nido in 

nuovo edificio in sostituzione di quello esistente” a Cervarese Santa Croce per un importo a 

base d’appalto di euro €. 420.000,00 per lavori compresi €. 12.000,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre l’IVA; 

• di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. e ii., 

prevedendo l’invito a n. 10 operatori economici di cui all’elenco in atti dell’Amministrazione; 

• di dare atto che le lavorazioni oggetto della procedura rientrano nella categoria prevalente OG1 

(lavori edili); 

• che il ricorso a detta procedura negoziata garantisce al procedimento benefici in termini di 

economia procedimentale e di efficacia esecutiva dell'intervento; 

• aggiudicare la procedura con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36 c. 9 bis, del D.lgs. 

50/2016 e ss. mm. e ii. e di dare atto che l’intervento è previsto “a corpo”; 

• di prevedere ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 la presentazione di giustificazioni qualora le 

offerte appaiano anormalmente basse, con possibilità di esclusione automatica, secondo le 

disposizioni in esso contenute; 

 



CERVARESE SANTA CROCE 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VALUTATO che per la richiesta di offerta si intende procedere mediante utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, nella fattispecie il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA); 

VISTA la documentazione redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale relativa allo schema della lettera 

di invito con gli allegati relativi a: istanza di ammissione e dichiarazione, scheda richiesta 

subappalto e modulo offerta economica e lista delle categorie delle lavorazioni previste; 

DATO ATTO CHE : 

• l’impegno effettivo verrà effettuato successivamente alla conclusione del procedimento di 

gara dal Responsabile del Settore Tecnico; 

• è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il C.I.G. n. 85029654B1; 

 

RICHIAMATA la convenzione del Servizio relativo ai Lavori Pubblici – Manutenzioni in essere tra i 

Comuni di Cervarese Santa Croce, Rovolon e Veggiano approvata con Delibera di consiglio 

Comunale n. 14 del 23.04.2018 che prevede la decorrenza del servizio in parola a partire dal 

01.04.2018 per la durata di anni tre, individuando come capofila il Comune di Rovolon; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Rovolon n. 10 del 31.12.2019, che assegna la 

Responsabilità della funzione associata LL.PP. - Manutenzioni al geom. Oscar Carraro; 

RICHIAMATI, altresì: 

• il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

• il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente e non abrogata dal D.lgs. 50/2016, nonché la L.R. n. 

27/2003 e ss. mm. e ii.; 

• gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 che stabiliscono le competenze gestionali 

dei dirigenti; 

D E T E R M I N A 

Per quanto descritto nelle premesse, 

• di affidare l’intervento di “Adeguamento sismico e ampliamento del servizio di asilo nido in 

nuovo edificio in sostituzione di quello esistente” a Cervarese Santa Croce per un importo a 

base d’appalto di euro €. 420.000,00 per lavori compresi €. 12.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’IVA, codice CIG n. 85029654B1 e CUP n. 

G63H19001520006, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs 

50/2016 e ss. mm. e ii., prevedendo l’invito a n. 10 operatori economici di cui all’elenco in 

atti dell’Amministrazione, giusto verbale di sorteggio del 29.10.2020 Prot. n. 9696; 

• di dare atto che le lavorazioni oggetto della procedura rientrano nella categoria prevalente 

OG1 (lavori edili); 

• di approvare la documentazione redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale relativa allo schema 

della lettera di invito con gli allegati relativi a: istanza di ammissione e dichiarazione, 

scheda richiesta subappalto, lista delle lavorazioni e forniture previste e modulo offerta 

economica; 

• che il ricorso a detta procedura garantisce al procedimento benefici in termini di economia 

procedimentale e di efficacia esecutiva dell'intervento; 



CERVARESE SANTA CROCE 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• di aggiudicare la procedura con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. all’art. 36 c. 9 

bis, del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

• di prevedere ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 la presentazione di giustificazioni 

qualora le offerte appaiano anormalmente basse, con possibilità di esclusione automatica, 

secondo le disposizioni in esso contenute; 

• di prevedere altresì la richiesta di offerta mediante utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, nella fattispecie il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA); 

• di non rendere pubblico tale elenco sino alla scadenza del termine di presentazione delle 

offerte, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016;  

• di dare atto che la spesa complessiva di €. 489.000,00 trova copertura finanziaria al Cap. al 
cap. 10120/99 - del bilancio comunale, anno 2020; 

• di precisare che il procedimento di impegno sarà perfezionato a cura dello scrivente ad 

avvenuto regolare esperimento della procedura di gara e pertanto ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata ai sensi di legge; 

 

 

 
 
 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
        
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


